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‌بندرانزلی
 نوستالژی گل بارون‌زده

چه کلیدواژه‌ای سبزتر و دوست‌داشتنی‌تر 
از نوستالژی برای نوشتن از بندرانزلی... بی‌هیچ 
اما و اگری؛ حس والا و قابل ‌احترام نوستالژی و 
نوستالژی‌گرایی، فی‌الذاته تداعی‌گر حس‌وحالی 
مثبت، روزگار خوب و سال‌هایی لبریز از خاطرات 
شیرین و هیجانات عمیق و سطح و جنس تعاملات 
اخلاقی‌تر و صمیمانه‌تر میان آدم‌هاست و از این‌رو 
بسیار جذاب و دلنشین می‌کند اما جدا از یکسری 
سطحی‌نگری‌ها و تعصبات رایج، واقعیت امر این است 
که هرگاه شرایط موجود؛ بالفرض مثال: یک گروه 
موسیقی پرسابقه و معتبر، یک تیم فوتبال ریشه‌دار 
و محبوب و در سطحی وسیع‌تر یک جامعه شهری 
همچون بندرانزلی از جمله زمینه‌های اجتماعی 
و... از دوران و شرایط اوج فاصله بگیرد و دچار رکود 
و ایستایی شود و دیگر ذهنیت و حس‌وحال خوش 
و مثبتی را به اهالی و علاقه‌مندان- برخلاف ادوار 
گذشته- منتقل نسازد، اینجاست که از اهرم 
حس‌برانگیز؟ یا مسکنی؟ موسوم به نوستالژی، در 
وسیع‌ترین و شدیدترین شیوه‌ها و شکل‌های ادبی، 
زبانی، حسی، عاطفی و... بهره برده می‌شود تا بلکه به 
یمن تمرکز بر آن گذشته‌های زیبا و واگویی خاطراتی 
توأم با بهروزی و امید و دلخوشی، تکدر خاطر عظیم 
ناشی از این روزهای آکنده از دروغ و نامردی و باز 
هم دروغ از بین که نمی‌رود، لااقل تخفیف یابد و از 
آن احساسات عمیق و جاری نسبت به سال‌های 
دور و کم‌وکیف حیات اجتماعی و یک زندگی ساده 
و ایده‌آل برای التیام که چه عرض کنم، حداقل 
تحمل‌پذیرکردن این زخم‌های نزدیک بهره گرفته 

شود. 
حال از مقدمه که بگذریم، در ارتباط با شهرستان 
بندرانزلی- به عنوان کم‌ارتفاع‌ترین و پرباران‌ترین 
نقطه کشور- حس و باور نوستالژیک یادشده به‌گونه‌ای 
مضاعف در تقابل میان شرایط اجتماعی، اقتصادی و 
مهمتر فرهنگی بسیار ضعیف کنونی با پیشینه‌های 
فرهنگی- اجتماعی ارزشمندش جریان دارد. بیش از 
هر چیز عبارت قدیمی و نام‌آشنای بندرانزلی دروازه 
ایران و اروپا به ذهن می‌آید که حداقل از ‌100سال 
پیش و به اختصار معرف این فعال‌ترین بندرگاه 
شمالی کشور بوده است و حال دیگر تا حد یک شعار 
شبه ناسیونالیستی تنزل یافته و ماهیت و محتوایی 
خنثی و فاقد کارکرد و عینیت پیدا کرده است. کدام 
دروازه؟ کدام توسعه اقتصادی- اجتماعی؟ کدام تبادل 
فرهنگی؟ سال‌ها و دهه‌ها بندرانزلی- خلیج انزلی از 
طریق ارتباط کشتیرانی با روسیه-آذربایجان- باکو- 
آستاراخان و... پل ارتباطی میان جوامع و فرهنگ‌های 
این‌سو و آن‌سوی دریای خزر بوده است و پیرو مبادلات 
اجتماعی- فکری وسیع در آن برهه زمانی، خود شهر و 
جامعه انزلی در زمره نخستین بهره‌مندان از آرمان‌ها و 
اندیشه‌های نوین وترقی‌خواه اجتماعی- فرهنگی بوده 
است و موارد یادشده در کثرت برنامه‌های اجتماعی 
و تقدم تأسیس سازمان‌های اداری و کانون‌ها و 
انجمن‌های مردمی عینیت یافت و ابزار، فضا و عوامل 
فرهنگی- ارتباطی نوین چون: مطبوعات و کتب و 
میل به مطالعه، سینما، تئاتر، انجمن‌های موسیقی، 
پست، فرودگاه پدیدار گشت و همه اینها بالطبع 
در ارتقا و پویایی جامعه موثر بوده و موجبات رشد و 
توسعه فرهنگی را تا 4-3دهه پیش به‌طور محسوسی 
در بندرانزلی فراهم ساخته بود و زنده‌یاد دکتر فریدون 
آدمیت در این زمینه در کتاب »فکر دموکراسی 
اجتماعی نهضت مشروطیت« می‌نویسد: »باید دانسته 
شود که نفوذ فکر دموکراسی اجتماعی در انزلی و رشت 
محسوس‌تر از همه شهرهای ایران بود.« حال با چنین 
پیشینه‌ای، متاسفانه ساختار اجتماعی راکد بندرانزلی 
در 4-3دهه اخیر در غالب زمینه‌ها پسرفت داشته و 
به‌عنوان یک نقطه غنی از لحاظ پتانسیل‌های طبیعی- 
اقلیمی و دارای ظرفیت‌های بالقوه و المان‌های متعدد 
و متنوع در زمینه جذب توریست و گردشگر، پیرو 
ائتلاف گفته و ناگفته و نوشته و نانوشته میان مسئولان 
وظیفه‌نشناس و اهالی و تازه‌‌واردین بی‌اعتنا، نتوانسته 
به رونق حیات اجتماعی‌اش همانند سال‌های آغازین 
قرن کنونی تا پایان دهه 50 تداوم بخشد. حال چند 

سوال مطرح است: 
- چرا به جای عمران و آبادانی و در یک کلام 
توسعه شهر و مناطق پیرامونی‌اش، که قطعا در 
یک پروسه زمانی تعریف شده، به ریشه‌کن‌ شدن 
معضلاتی چون بیکاری، فقر و ناهنجاری‌های فکری 
و فرهنگی می‌انجامد و امنیت اجتماعی و روح 
طراوت را به ارمغان می‌آورد، فقط و فقط برمی‌خوریم 
به عبارت پرطمطراق و عوام‌فریبانه و فاقد کمترین 
کارایی برای جغرافیا و جامعه بندرانزلی تحت 
عنوان- منطقه آزاد انزلی- و کثرت ساخت‌وسازها 
و پروژه‌ها و سرمایه‌گذاری‌ها در این دخمه کور 
سیاسی که دقیقا در تضاد با نیازها و مطالبات 
مردمی طرح‌ریزی شده است؟ مگر نه این‌که وقتی 
از ویژگی‌های جغرافیایی مثلا بندرانزلی در زمینه 
تأسیس منطقه‌ای موسوم به آزاد استفاده می‌شود، 
خود جامعه میزبان و بومی‌ها باید بیشتر از آن منتفع 
شوند و در درازمدت منطقه آزاد برای شهروندان 
مزیت‌های اقتصادی- اجتماعی در بر داشته باشد؟ 

که واقعیت امر چنین نیست.
چرا کمترین توجهی به پاکسازی و زیباسازی 
نوارساحلی بندرانزلی حدفاصل گلشن حسن رود 
تا انتهای کپورچال نمی‌شود؟ و پس از اجحافات و 
غفلت‌های متوالی که نسبت به مرداب انزلی صورت 
گرفت و از آن پهنه لبریز آرامش و زیبایی، صرفا 
خاطراتی باقی ماند و دیگر هیچ، حالا نوبت به نوار 
ساحلی‌اش رسیده و روند روزافزون آت‌وآشغال‌های 
رهاشده در کنار دریا و هرچه نازیباترشدن ساحل 

دریای خزر. 

میز خبر

وضعیت اجرای طرح‌های ترافیکی 
پایتخت در روزهای پایانی سال

ایسنا| شهردار تهران اعام کرد که در 
روزهای پایانی‌ سال تغییری در ساعات و 
محدوده طرح ترافیک و زوج و فرد اعمال 
نخواهد شد و شهرداری دست به اقداماتی 

نمی‌زند که برای مردم مشکل ایجاد شود.
محمدعلی نجفی درباره وضع ترافیک 
تهران در روزهای پایانی ‌سال گفت: »در 
این مورد جلسات مختلفی برگزار شده و با 
فرمانده راهور تهران هم در این زمینه صحبت 
کرده‌ایم. ما تمام تلاشمان را برای روان‌سازی 
ترافیک می‌کنیم، اما توجه داشته باشید که 
در اسفندماه تعداد سفرها در شهر تهران 
بیشتر می‌شود و در نتیجه به‌طور طبیعی 

ترافیک هم افزایش می‌یابد.« 
او درباره این‌که آیا ممکن است ساعات و 
محدوده اجرای طرح ترافیک و زوج و فرد 
در روزهای پایانی ‌سال به منظور مدیریت 
ترافیک تغییر کند یا خیر؟ ادامه داد: »چنین 
تصمیمی نداریم و این تصمیمات مگر در 
موارد اضطرار مانند آلودگی هوا یا یکی دو روز 
آن هم در صورت حاکم‌شدن شرایط خاص 
در تهران اجرا شده و در مواقع دیگر اجرا 

نمی‌شود.« 
شهردار تهران با اشاره به تردد شهروندان 
در اسفندماه گفت: »مردم در اسفندماه تردد 
زیادی برای خرید و انجام امور مربوط به نوروز 
و ... دارند و ما تمایل نداریم که به محدوده 
زوج و فرد و مواردی دست بزنیم که برای 
مردم مشکل ایجاد کند و همان‌طور که گفتم 
تنها ممکن است برای آلودگی هوا یا برای 
یکی دو روز که شرایط خاصی در تهران حاکم 

باشد چنین تصمیماتی گرفته شود.« 

رایزنی وزارت علوم با نظام مهندسی 
درباره اصلاح عنوان بعضی مدارک

شهروند| وزیر علوم تحقیقات و فناوری از 
پیگیری این وزارتخانه برای اصلاح نظر نظام 
مهندسی در مورد دوره‌ها و مدارک تحصیلی 

دارای عنوان تکنولوژی خبر داد.
»منصور غلامی« در صفحه شخصی 
اینستاگرام خود نوشت: »همکاران من 
پیگیر، اصلاح نظر نظام مهندسی در مورد 
دوره‌ها و مدارک دارای عنوان تکنولوژی 

هستند.« 
او ادامه داد: »در مورد عنوان مدرک هم 
باید توجه داشت که این همان عنوان مندرج 
در دفترچه کنکور در زمان ورود به دانشگاه 
است و قطعا امکان تغییر وجود ندارد. 
پس باید دنبال اثبات توانایی این گروه از 

دانش‌آموخته‌ها به نظام مهندسی بود.« 
تغییر قوانین مربوط به نظام مهندسی، 
و  دانشجویان  از  بسیاری  اعتراض 
و  ناپیوسته  کاردانی  فارغ‌التحصیان 
فارغ‌التحصیلان رشته‌ها با پیشوند تکنولوژی 

را در ماه‌های گذشته به همراه داشته است. 
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نيره خادمي|  وسط آن همه كوه گرمازده و بعد از 
آن همه جاده، كوهي با 50 هكتار آهك خالص در 
50 يكلومتري نكيشهر قد علم كرده است. دوراهي 
را كه از جاده نكيشهر استان سيستان‌و بلوچستان 
رد كني، از نخل‌هاي سبز كنار جاده هم كه بگذري 
چند كوه پيوسته را مي‌بيني به رنگ خاك روشن. 
بيشتر از ‌15سال قبل وقتي در دولت اصلاحات مجوز 
بهره‌برداري از اين كوه، از وزارتخانه صنعت و معدن آن 
زمان گرفته شد تصور ايجاد اشتغال براي ‌4هزار نفر بود 
كه بيش از ‌10هزار نفر را نان مي‌داد اما تا همين امروز 

هيچ كاري از پيش نرفته است. 
‌20سال قبل به تازگي روند خشكسالي و به قولي، 
روند كاهش نزولات آسماني در سيستان و بلوچستان 
شروع شده بود. رودخانه هيرمند چند سالي بود كه به 
روي كشاورزان اين استان بسته شده بود، ديگر فرقي 
نميك‌رد كه جنوب استان يا شمال و مركز استان 
خشسكالي كمك‌م روي زشت خود را به مردم نشان 
داد، سفره‌هاي آب‌هاي زير زميني خالي شد و دست 
كشاورزان هم خالي‌تر ماند. نرخ بكياري در اين استان 
از اواسط دهه 70 تا ‌سال 84 به ‌11درصد رسيد و 
تا همين حالا هم به بيش از دو برابر آن رسيده است. 
سرمايه‌گذاري روي كوه سيمان يا كوه آهك هم از همان 
زمان بر سر زبان‌ها افتاد تا بخش كوچكي از بكياري را 
جبران كند. كوه به ثبت رسيد، مجوز بهره‌برداري را هم 
گرفتند اما بعد افتاد مشكل‌ها. مردم و محلي‌ها، بخشدار 
يا دهياران منطقه نكيشهر حالا معتقدند كه صاحب 
پروانه و مجوز برداشت تمايلي به سرمايه‌گذاري براي اين 
كارخانه ندارد: »آنها به دنبال سود هستند و مي‌خواهند 
اينجا برايشان صرفه اقتصادي داشته باشد اما احتمالا 
اين كارخانه در بلندمدت بازدهي خواهد داشت.« 
اينها را هوتي، دهيار دهستان چاهان به »شهروند« 
مي‌گويد: »ما اينجا مشكل اشتغال داريم و جوان‌ها 
بكيارند. هر‌سال در فصل برداشت محصولات كشاورزي 
در استان‌هايي مثل اصفهان، جوان‌هاي زيادي از اين 
منطقه مجبور به مهاجرت فصلي‌اند تا براي برداشت 
محصول در شهرهاي ديگر كارگري كنند در حالي كه 
اگر اين كارخانه راه‌اندازي مي‌شد، حداقل بخشي از 

مشكل بكياري منطقه حل مي‌شد.« 
صاحب مجوز، لغو مجوز شود 

در سال‌هاي قبل چندين بار مسئولان و نمايندگان 
مجلس ازجمله محمدسعید اربابی، نماینده ایرانشهر 
براي صحبت در باره كوه سيمان، به منطقه آمده‌اند، 
حرف‌ها ردوبدل شده است اما هيچك‌دام به پاي عمل 
نرسيده است. محمد بلوچي زهي، بخشدار نكيشهر هم 
در اين باره به »شهروند« مي‌گويد: »كوه سيمان با هدف 
اشتغالزايي در دولت اصلاحات به ثبت رسيد اما تلاش‌ها 
براي اشتغالزا كردن آن، بي‌نتيجه ماند و چند وقت قبل 
هم شنيديم كه صاحب مجوز قصد فروش مجوز را دارد. 
به نظر مي‌رسد بيشتر از اينكه هدف او اشتغال باشد، 
سودزايي پروژه مورد توجه اوست و به همين دليل هم 
دست نگه داشته است. ما چندين‌بار از سوي بخشداري 
پيگير ماجرا شديم اما ايشان نمي‌خواهند ريسك 
سرمايه‌گذاري را بپذيرند و حتي بهانه آورده است كه 
محل اين كوه به چابهار دور است. همه اينها در حالي 
است كه كوه سيمان تنها 400يكلومتر با چابهار فاصله 
دارد. مسافت بهانه است چون از اينجا خيلي راحت‌تر 
مي‌شود از طريق دريا، سيمان را به پاكستان صادر 
كرد.« او هم البته كيي از مسئولاني است كه از سوي 
پيمانكار، اين پرونده را پيگيري كرده است: »پيمانكار 
اصلا تمايلي به سرمايه‌گذاري ندارد، كي بار هم كار با 

شراكت را پيش كشيد بنابراين ما هم چند سرمايه‌گذار 
از همين منطقه و كشورهاي حاشيه خليج‌فارس به 
او معرفي كرديم اما ايشان گفتند كه ميزان سرمايه 
آنها بسيار كم است.« بلوچي زهي حرف‌هاي خود را 
اينطور تكميل ميك‌ند: »وقتي ايشان علاقه‌اي به ادامه 
 كار و اقدام براي بهره‌برداري ندارد، بايد لغو مجوز شود 
چرا كه نزدكي به ‌20سال مجوز داشته است، زماني كه 
براي سرمايه‌گذاري، زمان كمي نبوده است.« او معتقد 
است كه مجوز برداشت از اين كوه يا بايد به شخص 

ديگري واگذار شود يا وزارتخانه 
مستقيما اقدام كند: »ما نمي‌گوييم 
كه اين كارخانه كاملا مشكل 
اشتغال اينجا را حل ميك‌ند اما 
حداقل بخشي از اين مشكل را 
كمتر خواهد كرد. جز اشتغال 
حتما در توسعه روستاها در 
حوزه نكيشهر و دهستان چاهان 
با حدود ‌11هزار نفر جمعيت، 
تاثيرگذار خواهد بود.« به گفته 
بخشدار نكيشهر، درحال حاضر 
15روستا در حاشيه اين كوه قرار 
دارد و با ذخايري كه در آن موجود 
است حتما قابليت خوبي براي اين 
منطقه خواهد داشت: »بنابراين 

اگر همچنان كسي حاضر به سرمايه‌گذاري براي كوه 
سيمان باشد همه مسئولان محلي استقبال ميك‌نند. 
سيماني كه از اينجا به كشورهاي حاشيه خليج‌فارس 
ترانزيت خواهد شد با توجه به مسافت ما با اين كشورها 
بسيار به صرفه‌تر است در حالي كه سرمايه‌گذار قبلي 

اعلام كرده كه كار در اينجا مقرون به صرفه نيست.«
 ‌4هزار نفر به‌طور غير مستقيم

 مشغول به كار خواهند شد
همانقدر كه مسئولان محلي معتقدند كه 
سرمايه‌گذار در اجراي طرح و برنامه خود براي 
بهره‌برداري از كوه سيمان كوتاهي كرده است، بهروز 
فرجي، صاحب مجوز بهره‌برداري از كوه سيمان 
نكيشهر هم در گفت‌وگو با »شهروند« آنهارا مقصر 
دانست. او كه از ‌30سال قبل در حوزه صنعت و معدن 
فعاليت دارد، معتقد است: »كوه سيمان، به‌طور 
مستقيم حداقل 500نفر را وارد بازار كار خواهد كرد 
و از همين ميزان با فرض كي خانواده 5 نفري، بيش 
از ‌2هزار و 500 نفر از آن نان مي‌خورند اما به‌طور غير 

مستقيم حدود ‌4هزار نفر در آن‌جا مشغول خواهند 
شد، به اين معنا كه بيش از ‌10هزار نفر از آن نان خواهند 
برد. خروجي هر پاكت سيمان جز كارگران كارخانه، در 
اشتغال كارگر ساختماني و حتي بنكدار هم تاثيرگذار 
خواهد بود.« فرجي گفت: »انگيزه من هم در وهله اول 
ايجاد اشتغال است اما در كنار آن، حتما بايد منابعي 
كه صرف مي‌شود بازگشت داشته باشد، در حالي كه 
هيچك‌دام از بان‌كها و مسئولان براي ارایه تسهيلات 
مالي كمك نكردند.« او درباره مراحل كار هم توضيح 
داد: »كوه آهك در آن‌جا آماده 
است و ما براي استخراج و تبديل 
آن به سيمان، به دستگاه خردكن 
نياز داريم بنابراين روند كار خيلي 
سخت نيست و اگر سرمايه‌گذاري 
شود حتما مقرون به صرفه است 
حتي در كوتاه مدت.« اين فعال 
حوزه معدن معتقد است كه برخي 
باندبازي‌ها مانع راه اندازي اين 
كارخانه شده است: »در صورت 
راه‌اندازي كي كارخانه سيمان، 
احتمالا بازار صادرات كه تا به 
حال در دست عده معدودي بوده، 
كمي از دستشان خارج خواهد 
شد و آنها هم به اين موضوع روي 
خوشي نشان نمي‌دهند. درحال حاضر 150كارخانه 
سيمان در كشور وجود دارد كه 135 مورد آن با شراكت 
»شستا« زير نظر تامين اجتماعي اداره مي شود.« به 
گفته او، عوامل استانداري و فرمانداري، براي راه‌اندازي 
اين كارخانه هيچ حمايتي از او نكرده‌اند: »هنوز هم اگر 
بان‌كها براي سرمايه‌گذاري مشاركت كنند و حاضر 
به خريد سهام شركت باشند، حتما از راه‌اندازي آن 

استقبال ميك‌نم.«
 كوه سيمان مجوز برداشت روزانه ‌3هزار تن را دارد 
كه فرجي درباره آن توضيح مي‌دهد: »اين كوه حدود 
50 هكتار آهك دارد كه با افزودن تريكبات آهن، 

مي‌توان آن را به سيمان تبديل كرد و تا بيش از ‌50سال 
هم قابليت بهره‌برداري از آن وجود دارد.«

بهره بردار؛  ارزيابي مالي درستي ندارد
فرجي، صاحب مجوز كوه سيمان درباره ميزان 
سرمايه‌گذاري براي راه‌اندازي كارخانه هم نظرات 
جالبي دارد: »اگر همان زمان دريافت مجوز 
مي‌خواستيم سرمايه‌گذاري كنيم، 350ميليارد 
تومان سرمايه مورد نياز بود اما حالا سرمايه مورد نياز 
‌كيهزار ميليارد تومان است.« اين حرف‌ها البته با 
واكنش تند نادر ميرشكار، مديركل صنعت، معدن و 
تجارت استان سيستان‌و‌بلوچستان روبه‌رو شد، چراكه 
او معتقد است صاحب مجوز ارزيابي درستي از هزينه‌ها 
ندارد: »راه‌اندازي چنين كارخانه‌اي درحال حاضر 300 

ميليارد تومان هزينه دارد.«
مجوز بهره‌بردار لغو شده است

مديركل صنعت، معدن و تجارت استان 
سيستان‌وبلوچستان معتقد است كه بهره‌بردار در دهه 
گذشته هيچ اقدامي براي سرمايه‌گذاري، اخذ زمين 
موردنياز، گرفتن امتيازات آب و تجهيزات نكرده است: 
»اصولا جواز تاسيس چنين كارخانه‌اي سالانه براساس 
پيشرفت كار تمديد مي‌شود اما چون در طول اين 
چند‌سال هيچ اقدامي انجام نشده مجوز لغو شده است. 
سرمايه‌گذار به دليل مشكلات مديريتي قادر به انجام 
كار نبوده است.« به‌گفته ميرشكار، كسي كه مجوز 
بهره‌برداري دارد حتما بايد براي اجراكردن آن، طرح 
توجيهي داشته باشد و نحوه سرمايه‌گذاري را اعلام 
كند: »در ابتدا بايد كار را تا حدي جلو ببرد تا بان‌كها 
تمايل به سرمايه‌گذاري داشته باشند اما وقتي متقاضي 
دنبال اجراي طرح نباشد از ديگران چه توقعي داريد.« او 
در پاسخ به اين انتقاد كه مقامات استاني هيچ حمايتي 
از طرح نكرده‌اند، گفت: »حتما با توجه به مشكل 
اشتغال استان، براي ما هم اين اقدام اهميت دارد اما 
متقاضي تاكنون هيچ پيگيري نداشته است بنابراين از 
نظر ما و قانون اين طرح، باطل است.« ميرشكار اين را 
هم گفت كه با توجه به فعاليت چند كارخانه سيمان در 
اطراف نكيشهر، بهره‌برداري از كوه سيمان خيلي هم در 
اولويت‌ها نيست: »ما از هرگونه سرمايه‌گذاري براي اين 
كوه سيمان استقبال ميك‌نيم اگر چه هنوز هم اولويت 
با صاحب مجوز و گروه قبلي است كه در صورت تمايل 

حتما با آنها همكاري خواهد شد.«
كوه سيمان در استان سيستان‌وبلوچستان و 
50يكلومتري نكيشهر قرار دارد كه در دولت اصلاحات 
مجوز برداشت آن، براي شخص حقيقي صادر شده 
است. گفته مي شود كه بهره‌برداري از اين كوه بر 
اشتغال، زندگي و معيشت مردم 15روستاي همجوار 
آن تاثير خواهد گذاشت، آن هم در شرايطي كه 
خشكسالي در سال‌هاي گذشته، بيشترين فرصت‌هاي 
كشاورزي و اشتغال را از مردمان اين منطقه گرفته 
است. طبق آمارها نرخ بكياري اين استان در‌ سال 95 
به ‌26درصد رسيده است در حالي كه روند بارش‌ها هم 
همچنان نزولي است مثلا در‌ سال 95 ميزان بارندگي 
در زاهدان، ‌56.3درصد نسبت به‌سال قبل، كاهش 

يافته است. 

در صورت بهره‌برداري از كوه سيمان نيكشهر، فرصت اشتغال براي ‌4هزار نفر به‌طور غير مستقيم فراهم خواهد شد

كوه آماده اشتغال زایی در بلوچستان
 صاحب مجوز بهره‌برداري از كوه سيمان: مسئولان استاني براي سرمايه‌گذاري، همراهي نكردند

 بلوچ زهي، بخشدار نيكشهر: پيمانكار تمايلي به كار ندارد

مدير كل صنعت، 
معدن و تجارت استان 
سيستان‌و‌بلوچستان: 

جواز تاسيس چنين كارخانه‌اي 
سالانه براساس پيشرفت كار 

 تمديد مي‌شود اما چون
  در طول اين چند‌سال 
 هيچ اقدامي انجام نشده

 مجوز لغو شده است
  از هرگونه سرمايه‌گذاري براي 

كوه سيمان استقبال مي‌كنيم

|  سروش ملت پرست  |  

شهر

ایلنا| رئیس سازمان پیشگیری و مدیریت بحران 
شهرداری تهران با هشدار نسبت به فرونشست و 
فروریزش زمین در پایتخت می‌گوید: مدام درحال 
رصد هستیم که در جایی با فروریزش آنی مواجه 

نشویم.
احمد صادقی با اشاره به وجود خطر فرونشست 
و فروریزش در شهر تهران به تفاوت این دو گفت: 
»فرونشست زمین دشت‌های جنوب غربی تهران 
را تحت‌تأثیر خود قرار می‌دهد و پدیده‌ای غیراز 
فرونشست نیز به نام فروریزش وجود دارد که در 

داخل شهر اتفاق می‌افتد.« 
او ادامه داد: »پدیده فروریزش به علت جنس خاک 
تهران و اتفاقاتی است که زیر زمین می‌افتد. عواملی 
همچون ترکیدگی لوله یا آب‌های سرگردانی که 
تکلیفشان مشخص نیست، در ایجاد خطر فروریزش 
نقش دارند. یکی دیگر از دلایل فروریزش زمین تغییر 
مسیر قنوات تهران است، در نتیجه این تغییر مسیر 
حفره‌هایی در زمین به وجود می‌آید که احتمال 
فروریزش آنی را ایجاد کرده و باید به این نکته توجه 
شود که این جدای از مبحث فرونشست دشت‌های 
جنوب تهران است.«  صادقی در واکنش به این 
سوال که خطر فروریزش در چه نقاط و مناطقی از 
پایتخت وجود دارد؟ گفت: »مکان این فروریزش 
مشخص نیست، شاید در بخشی از تهران به علت 
ترکیدگی و فرسودگی لوله‌ها آب نشت کرده باشد و 
این نشت آب موجب فروریزش و نشست زمین شود. 
در همین راستا دستورالعملی به همه مناطق ارسال 
شده است.«  رئیس سازمان پیشگیری و مدیریت 
بحران شهر تهران در ادامه به اقدامات این سازمان در 
راستای کاهش خطر فروریزش زمین در سطح شهر 
اشاره کرد: »بر اساس این دستورالعمل هر علایمی 

همچون ترک در معابر رصد می‌شود و اگر نیاز به 
اسکن زیر زمینی باشد، این کار را انجام می‌دهیم، در 
هر صورت مدام درحال رصد هستیم که در جایی با 
فروریزش آنی مواجه نشویم. البته فروریزش زمین در 
منطقه شهران تهران اتفاق خیلی خاص و علی حده 

بود.« 
او گفت: »اما فرونشست زمین به دلیل عدم 
استفاده صحیح از منابع آبی و برداشت بیش از حد 
و بی‌رویه از چاه‌ها و قنوات شهر تهران است. در 
نتیجه این برداشت بی‌رویه چاه‌ها و قنوات به مرور 
زمان خشک شده و حفره‌ها پر می‌شوند و فرونشست 

زمین را رقم می‌زند.« 
صادقی در واکنش به این‌که گفته می‌شود هیچ 
نقشه‌ای از لوله‌کشی آب و فاضلاب در تهران وجود 
ندارد، این اظهارات را تکذیب کرد و گفت: »نقشه آب 
و فاضلاب تهران موجود بوده و به روز است و هر یک 
از سازمان‌ها نقشه GIS خود را تهیه کردند و در 
طرح جامع نیز همه شریان‌های حیاتی بارگذاری 
شده است.«  او ادامه داد: »با این حال بعضی از 
شریان‌های حیاتی به علت عمر زیاد فرسوده شده‌اند، 
همچنین به علت برداشت بی‌رویه از قنات‌های 
پایتخت احتمال فروریزش در داخل شهر تشدید 
می‌شود و احتمال دارد بعضی از قنوات بی‌آب شده 
باشد و این حفره‌ها در طول سنوات اخیر پر شده و 

احتمال نشست زمین را افزایش دهد.« 
رئیس سازمان پیشگیری و مدیریت بحران در 
پایان درباره نقش مترو در تشدید خطر فروریزش 
زمین گفت: »معمولا در نقاطی که شریان‌های 
حیاتی به‌ویژه لوله‌های آب و فاضلاب فرسوده‌اند و 
مکان‌هایی که عملیات ساخت‌وساز به قنات‌ها آسیب 

رسانده‌اند در معرض تهدید بیشتری قرار دارند.« 

رئیس سازمان پیشگیری و مدیریت بحران شهرداری تهران خبر داد:

فروریزش زمین درک مین پایتخت
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